
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE 

 

 N. 20 del 25/07/2020   

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA' 

TELEMATICA DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI DEL 

COMUNE DI MONTEFIORINO - APPROVAZIONE 

 

Adunanza ordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 25/07/2020. 

 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale nella sala consiliare,  nell'anno duemilaventi il 

giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 12:00, previa l’osservanza  delle formalità 

prescritte dalla vigente normativa.  

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 

 

Cognome e Nome Presente Assente  

PALADINI MAURIZIO X  

PRATI MARCO X  

CAVAZZI ROBERTO X  

CORCIOLANI LUCIA  X 

GIGLI DEBORA X  

GUIDI ANDREA  X 

GUALMINI ANTONELLA X  

CONIGLIO MARIA ROSARIA  X 

DONADELLI MEDARDO  X 

ZANOTTI SAURO  X 

GIANNASI ALDO X  

 

Presenti:6      Assenti: 5 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del 

presente verbale. 

 

In qualità di Sindaco, il Geom. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri: CAVAZZI 

ROBERTO, GIGLI DEBORA, GIANNASI ALDO, ed invitando il Consiglio Comunale a 

trattare l’argomento di cui all’oggetto. 

 



 

-2- 

N. 20 del 25/07/2020 

 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA' 

TELEMATICA DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI DEL 

COMUNE DI MONTEFIORINO - APPROVAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 73, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, «Misure di potenziamento del 

servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da covid-19», convertito nella legge n. 27 del 

24/04/2020, ove si dispone che «Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 

COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio 

dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento 

delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri 

di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o 

dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 

partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate 

da ciascun ente»; 

- il punto uno della Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, «Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili», ove si stabilisce che «In considerazione di quanto 

esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera c), e 

dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è dichiarato, per 6 

mesi dalla data del presente provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili». 

 

CONSIDERATO che è stato necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa del Comune, porre in essere interventi emergenziali e, 

pertanto, definire linee guida relative allo svolgimento delle sedute della Giunta e del 

Consiglio comunale, in modalità telematica con possibilità del Sindaco, degli Assessori, dei 

Consiglieri comunali, dei dipendenti, del Segretario comunale e/o suo Vicario di partecipare a 

distanza alle sedute della Giunta e del Consiglio comunale, nel rispetto del metodo collegiale 

degli Organi; 

 

VALUTATO positivamente l’utilizzo di sistemi informatici per le sedute di Giunta e 

Consiglio Comunale nel periodo di maggiore difficoltà dell’emergenza sanitaria e ritenuta 

proficua la possibilità di utilizzo dei predetti sistemi per la gestione ordinaria dell’attività 

istituzionale ed amministrativa; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione non è dotata di un Regolamento che disciplina le 

sedute di Giunta e Consiglio comunale in modalità in videoconferenza; 

 

CONSIDERATO che occorre predisporre tutti gli strumenti opportuni per far fronte alle 

esigenze di governo locale e per garantire la necessaria tempestività dell’azione 

amministrativa, soprattutto in situazioni e contesti che possono frapporre ostacoli alla 

presenza fisica del Sindaco o degli Assessori durante i lavori della Giunta o dei Consiglieri 

per le sedute del Consiglio Comunale; 



 

-3- 

 

ESAMINATO l’allegato Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi 

Collegiali del Comune di Montefiorino in modalità telematica, composto di n. 6 articoli e 

ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

UDITA la relazione del Sindaco sul presente punto all’ordine del giorno; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 40 del 21/12/2019 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP) 2020/2022”; 

- la deliberazione C.C. n. 41 del 21/12/2019 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 

2020-2022 e relativi allegati”; 

- la deliberazione G.C. n. 104 del 24/12/2019 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione”; 

- le deliberazioni C.C. n. 3 del 26/02/2020 ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2020-2022, 

esercizio 2020”, n. 13 del 27/06/2020 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2020-2022”, n. 

16 del 27/06/2020 ad oggetto “Utilizzo avanzo di  amministrazione 2019 – provvedimenti”; 

- la deliberazione G.C. n. 17 del 18/04/2020 ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di 

previsione 2020-2022 relativa all’assegnazione di fondi per misure urgenti di solidarietà alimentare 

previste nell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29/03/2020”, ratificata 

con deliberazione di C.C. n. 9 del 27/06/2020; 

- la deliberazione di C.C. n. 7 del 27/06/2020 ad oggetto “Approvazione del rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2019, ai sensi del d. lgs. 118/2011”; 

- la deliberazione di C.C. n. 19 del 25/07/2020 ad oggetto “ART. 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 

NR. 267 – VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE - BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020-2022”; 

 

VISTI: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale del 28/3/2020, prot. n.1925, emanato in attuazione dell’art. 73 del D.L. 

n.18 del 17/03/2020, convertito nella legge n. 27 del 24/04/2020; 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica sulla proposta di 

deliberazione espresso dal responsabile del Settore 3, Servizio Segreteria/Affari Generali  ai 

sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, (T.U.E.L.); 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

2. di approvare l’allegato Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi 

Collegiali del Comune di Montefiorino in modalità telematica, composto di n. 6 articoli; 

  

3. Di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti 

esecutivi di rispettiva competenza;  

 

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 

internet comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente - 

Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo politico”; 



 

-4- 

 

Con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, (T.U.E.L.). 

  

 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25/07/2020 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


